
AD\1296592CS.docx PE754.679v05-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2023/2151(DEC)

12.2.2024

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského úřadu pro bezpečnost 
potravin na rozpočtový rok 2022
(2023/2151(DEC))

Zpravodaj: Pascal Canfin



PE754.679v05-00 2/7 AD\1296592CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1296592CS.docx 3/7 PE754.679v05-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

1. vítá příspěvek Evropského úřadu pro bezpečnost potravin (dále jen „úřad“) 
k bezpečnosti potravinového a krmivového řetězce Unie a značné úsilí, jež vyvíjí, aby 
subjektům, které se v Unii zabývají řízením rizik, poskytoval komplexní, nezávislé 
a aktuální vědecké poradenství týkající se otázek souvisejících s potravinovým 
řetězcem, aby své závěry i informace, na nichž jsou založeny, jasně sděloval veřejnosti 
a aby spolupracoval se zúčastněnými stranami a institucionálními partnery na 
propagování soudržnosti a důvěry v systém bezpečnosti potravin Unie;

2. konstatuje, že konečný rozpočet úřadu na rozpočtový rok 2022 činil 149,76 
milionu EUR, což představuje zvýšení o 16 % oproti roku 2021; konstatuje, že díky 
úsilí vynaloženému na monitorování rozpočtu během roku 2022 dosáhla míra plnění 
rozpočtu 100 % u prostředků na závazky a 90 % u prostředků na platby;

3. konstatuje, že rok 2022 byl prvním rokem provádění Strategie pro rok 2027, zaměřené 
na provádění nařízení o transparentnosti v krátkodobém horizontu a na řešení nových 
vyvíjejících se politik EU, jako je strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“, 
v dlouhodobém horizontu; konstatuje, že provádění nařízení o transparentnosti si 
vyžádalo značné investice, pokud jde o organizační změny, mj. vývoj nových postupů, 
revizi organizační struktury a maximalizaci využití kapacit úřadu v oblasti řízení 
technologií a informací;

4. zdůrazňuje, že v roce 2022 úřad prostřednictvím vědeckých stanovisek, technických 
zpráv a podpůrných publikací dokončil 586 otázek, což bylo o 118 méně než v roce 
2021 a o 115 méně než 701 otázek, s nimiž počítal původní plán;

5. konstatuje, že podle roční strategické analýzy, kterou úřad zahájil, když žádal o zpětnou 
vazbu od svých zákazníků, partnerů a zúčastněných stran, kteří jsou do vydávání 
vědeckých stanovisek úřadu přímo či nepřímo zapojeni, zůstává i nadále jedním z bodů 
zájmu schopnost úřadu poskytovat doporučení včas;

6. vyjadřuje politování nad velkým zpožděním při posuzování bezpečnosti náhradních 
sladidel, které mělo být dokončeno v roce 2020, a nad tím, že dokumenty a postupy 
nejsou přístupné pro externí zainteresované publikum1; upozorňuje na nové relevantní 
důkazy o negativních účincích aspartamu na zdraví, které se objevily od vydání 
stanoviska úřadu v roce 2013, zejména na klasifikaci aspartamu (E961) jako možného 
lidského karcinogenu skupiny 2B Mezinárodní agenturou pro výzkum rakoviny 
(IARC); vyzývá proto úřad, aby bezpečnost aspartamu přezkoumal do 31. prosince 
2024;

7. konstatuje, že úřadu bylo pro provádění nového nařízení o transparentnosti přiděleno 31 
nových pracovních míst a 15 dalších smluvních zaměstnanců, takže celková kapacita 

1 https://www.efsa.europa.eu/en/consultations/call/call-technical-data-sweeteners-authorised-food-additives-eu.



PE754.679v05-00 4/7 AD\1296592CS.docx

CS

dosáhla 572 statutárních zaměstnanců; konstatuje, že ke dni 31. prosince 2022 bylo 
z 587 dostupných pracovních míst zahrnujících úředníky, dočasné zaměstnance, 
smluvní zaměstnance a vyslané národní odborníky obsazeno 571 míst;

8. konstatuje, že nedostatek zdrojů a pozic v regulačních orgánech pro přípravky na 
ochranu rostlin vede ke zpožděním při schvalování účinných látek s nízkým rizikem 
a při aktualizaci metod hodnocení v souladu s vědeckým vývojem, a přitom by zde 
došlo ke snížení dlouhodobého dopadu přípravků na ochranu rostlin na životní 
prostředí; vyzývá Komisi, aby přijala vhodná opatření, která zajistí, aby měl úřad 
dostatek zdrojů a pracovních míst na podporu členských států při dodržování jejich lhůt 
stanovených v nařízení (ES) č. 1107/2009, na zdvojnásobení počtu ročně vydaných 
posouzení účinných látek a na ztrojnásobení rychlosti vývoje metodik, aby hodnocení 
rizik odpovídala nejnovějšímu vědeckému vývoji a společenským očekáváním;

9. vítá skutečnost, že v zájmu zlepšení kvality a interoperability údajů (v souladu 
s přístupem „Jedno zdraví”) má úřad v úmyslu posílit společnou správu údajů spolu 
s členskými státy a dalšími agenturami;

10. oceňuje, že úřad podnikl ve spolupráci s agenturou ECHA kroky na podporu zásady 
„jedna látka, jedno posouzení“ s cílem zajistit další soudržnost při posuzování 
nebezpečnosti a rizik účinných látek;

11. na základě dostupných informací doporučuje, aby bylo výkonnému řediteli Evropského 
úřadu pro bezpečnost potravin uděleno absolutorium za plnění rozpočtu úřadu na 
rozpočtový rok 2022, pokud přijme závazky týkající se politiky nezávislosti a řešení 
střetu zájmů.



AD\1296592CS.docx 5/7 PE754.679v05-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání 
stanoviska obdržel podněty od těchto subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
European Food Safety Authority

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodaje.



PE754.679v05-00 6/7 AD\1296592CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 24.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

67
8
6

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Maria Arena, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, 
Michael Bloss, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Nathalie Colin-Oesterlé, Maria Angela Danzì, 
Esther de Lange, Christian Doleschal, Bas Eickhout, Pietro Fiocchi, 
Heléne Fritzon, Malte Gallée, Gianna Gancia, Catherine Griset, Teuvo 
Hakkarainen, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin 
Karlsbro, Peter Liese, Javi López, César Luena, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Lydie Massard, Liudas Mažylis, 
Marina Mesure, Silvia Modig, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, 
Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Nikos Papandreou, Francesca 
Peppucci, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Erik Poulsen, Nicola 
Procaccini, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Maria 
Veronica Rossi, Silvia Sardone, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, 
Maria Spyraki, Edina Tóth, Achille Variati, Petar Vitanov, Alexandr 
Vondra, Mick Wallace, Emma Wiesner, Michal Wiezik

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Asger Christensen, Christophe Clergeau, Margarita de la Pisa Carrión, 
Martin Häusling, Billy Kelleher, Ska Keller, Danilo Oscar Lancini, Sara 
Matthieu, Dace Melbārde, Marlene Mortler, Manuela Ripa, Idoia 
Villanueva Ruiz

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Katarina Barley, Daniel Buda, Ana Collado Jiménez, Marie Dauchy, 
Matthias Ecke, Paola Ghidoni, Peter Jahr, Nora Mebarek, Sara 
Skyttedal, Michaela Šojdrová, Veronika Vrecionová, Thomas Waitz



AD\1296592CS.docx 7/7 PE754.679v05-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

67 +
ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini, Alexandr Vondra, Veronika Vrecionová

NI Maria Angela Danzì, Edina Tóth

PPE Hildegard Bentele, Daniel Buda, Nathalie Colin-Oesterlé, Ana Collado Jiménez, Christian Doleschal, Peter 
Jahr, Esther de Lange, Peter Liese, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Liudas 
Mažylis, Dace Melbārde, Dolors Montserrat, Marlene Mortler, Ljudmila Novak, Francesca Peppucci, 
Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, Michaela Šojdrová, Maria Spyraki

Renew Catherine Amalric, Pascal Canfin, Asger Christensen, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Billy 
Kelleher, Erik Poulsen, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D Maria Arena, Katarina Barley, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Christophe Clergeau, 
Matthias Ecke, Heléne Fritzon, Javi López, César Luena, Nora Mebarek, Alessandra Moretti, Nikos 
Papandreou, Günther Sidl, Achille Variati, Petar Vitanov

The Left Marina Mesure

Verts/ALE Michael Bloss, Bas Eickhout, Malte Gallée, Martin Häusling, Ska Keller, Lydie Massard, Sara Matthieu, Ville 
Niinistö, Manuela Ripa, Thomas Waitz

8 -
ECR Teuvo Hakkarainen

ID Marie Dauchy, Catherine Griset

NI Ivan Vilibor Sinčić

The Left Anja Hazekamp, Silvia Modig, Idoia Villanueva Ruiz, Mick Wallace

6 0
ECR Margarita de la Pisa Carrión

ID Gianna Gancia, Paola Ghidoni, Danilo Oscar Lancini, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


